
 

QUARTA - FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014
Edição 546            
06 páginas

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS

Atos Oficiais
Autorizado pela Lei 1431/2005 de 06/04/2005,

Lei 2.030/2013

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



2 QUARTA - FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014 - EDIÇÃO 546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2014
OBJETO: Contratação de agente de integração, público ou privado, 
sem fins lucrativos, para fins de execução de estágios curriculares no 
âmbito do Município de Prudentópolis/Pr, por alunos regularmente ma-
triculados e com freqüência em cursos de ensino médio ou educação 
superior, nos termos da Lei nº 11.788/2008.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 87.360,00 (oitenta e sete mil 
trezentos e sessenta reais).

DATA: 23 de julho de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, 
nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2014
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas 
a serem utilizados na V Fenafep – Festa Nacional do Feijão Preto, 
em relação à realização da Mostra de Produtos Locais, do evento          
Caminhos do Leite, do espaço de exposição de animais, do restauran-
te ucraniano, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros, Secretaria Munici-
pal de Saúde, Conselho Tutelar, Defesa Civil e Centro de Informações 
Turísticas.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 60.420,00 (sessenta mil qua-
trocentos e vinte reais).
DATA: 24 de julho de 2014, às 09h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, 
nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2014
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviços de Equipe de Apoio Operacional (Segurança Desarmada) e 
monitoramento por câmeras, os quais serão destinados à segurança 
da V Fenafep – Festa Nacional do Feijão Preto.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil 
e oitocentos reais).
DATA: 24 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, 
nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2014
OBJETO: aquisição de tinta acrílica e esferas de vidro retro                  
reflexivas.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 103.926,00 (cento e três mil 
novecentos e vinte e seis reais).
DATA: 23 de julho de 2014, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, 
nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
AUTORIZADO PELA LEI 1431/2005 DE 06/04/2005,

LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO
Alessandra Lupepsiw dos Santos

DIRETOR DEP. DE INFORMÁTICA
Paulo Ariel Pechefist

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Gilvan Pizzano Agibert
Vice-Prefeito: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração: Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior
Secretário de Agricultura: Edgard Pilati Filho
Secretária de Assistência Social: Jeanne Maria Servat Agibert
Secretária de Educação: Maria Helena de Oliveira Lubczyk
Secretário de Esportes: Gilmar José Ianuch
Secretário de Finanças: Ilário Kolachnek
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: 
Cristiane G. B. Rossetim
Secretário de Meio Ambiente: Willian Marcelo Charnei
Secretário de Planejamento e Obras: Dirceu Beló Primo
Secretário de Saúde: Gustavo Luis De Cesaro
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Augusto Ternoski
Secretário de Turismo e Cultura: Luis Xavier Pereira
Controlador: John Charles Fernandes
Procurador Geral do Município: Paulo Sergio Guedes
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Luciano Marcos Antonio - 1º Secretário
Vereador: Valdir Krik - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Marcos Vinicius Dos Santos
Vereador: Adriano Cardozo
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



3 QUARTA - FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014 - EDIÇÃO 546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

das 13:00 horas às 17:00 horas.
Efraim Kos
Pregoeiro Presencial

Extrato do 1° Termo Aditivo referente ao Pregão      
Presencial nº 075/2013
Contrato n° 252/2013
Partes: Município de Prudentópolis e Alerta Segurança Eletrônica 
Ltda.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 20 
de junho de 2015.
Valor: Fica o valor do contrato nº 252/2013 acrescido em R$ 
269.842,08 (duzentos e sessenta e nove mil oitocentos e quarenta e 
dois reais e oito centavos) dada a continuidade dos serviços, já aplica-
do o reajuste de 6,07% conforme INPC.
Data da assinatura: 16/06/2014.

Extrato do 2° Termo Aditivo referente à Tomada de 
Preço nº 006/2013
Contrato n° 263/2013
Partes: Município de Prudentópolis e I.C. Geri & Cia Ltda.
Valor: Fica o valor do item 9 do referido cotrato aditivado em 25% 
passando de R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais) para R$ 13.875,00 
(treze mil oitocentos e setenta e cinco reais).
Data da assinatura: 30/06/2014.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 087/2014
Objeto: aquisição de complemento alimentar e mudas frutíferas des-
tinadas às comunidades faxinalenses deste município.
Vencedores: MADELEINE BATISTA SCHAFRANSKI, no item 02, 
no valor total de R$ 16.960,00 (dezesseis mil novecentos e sessenta 
reais) e a empresa CAMP – COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA PRU-
DENTÓPOLIS, nos itens 01 e 03, no valor total de R$ 12.541,50 (doze 
mil quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).
Data: 01/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 087/2014
Contrato n° 217/2014
Objeto: aquisição de complemento alimentar e mudas frutíferas des-
tinadas às comunidades faxinalenses deste município.
Vencedor: CAMP – Cooperativa Agrícola Mista Prudentópolis.
Valor: R$ 12.541,50 (doze mil quinhentos e quarenta e um reais e 
cinquenta centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 01/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 087/2014
Contrato n° 218/2014
Objeto: aquisição de complemento alimentar e mudas frutíferas des-
tinadas às comunidades faxinalenses deste município.
Vencedor: Madeleine Batista Schafranski.
Valor: R$ 16.960,00 (dezesseis mil novecentos e sessenta reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 01/07/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 090/2014
Objeto: aquisição de equipamentos para a cozinha comunitária da 
localidade do faxinal de Linha Ivaí Anta Gorda.
Vencedores: SOLUÇÃO INOX COMÉRCIO MANUTENÇÃO E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, nos itens 
02, 03, 04, 05 e 07, no valor total de R$ 8.002,96 (oito mil dois 
reais e noventa e seis centavos) e a empresa ABC COMÉRCIO DE                                 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA, nos itens 01 e 06, no valor total de R$ 

14.085,00 (quatorze mil e oitenta e cinco reais).
Data: 02/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 090/2014
Contrato n° 219/2014
Objeto: aquisição de equipamentos para a cozinha comunitária da 
localidade do faxinal de Linha Ivaí Anta Gorda.
Vencedor: ABC Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda.
Valor: R$ 14.085,00 (quatorze mil oitenta e cinco reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 02/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 090/2014
Contrato n° 220/2014
Objeto: aquisição de equipamentos para a cozinha comunitária da 
localidade do faxinal de Linha Ivaí Anta Gorda.
Vencedor: Solução Inox Comércio, Manutenção e Locação de Equi-
pamentos Industriais Ltda.
Valor: R$ 8.002.96 (oito mil dois reais e noventa e seis centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 02/07/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 088/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática (impressoras) 
destinados às diversas secretarias municipais.
Vencedores: GENIU´S INFORMÁTICA LTDA, no item 02, no       
valor total de R$ 4.516,00 (quatro mil quinhentos e dezesseis reais) e 
a empresa S.F. DOS SANTOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
ME, nos itens 01 e 03, no valor total de R4 14.900,00 (quatorze mil e 
novecentos reais).
Data: 03/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 088/2014
Contrato n° 221/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática (impressoras) 
destinados às diversas secretarias municipais.
Vencedor: Geniu´s Informática Ltda.
Valor: R$ 4.516,00 (quatro mil quinhentos e dezesseis reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 03/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 088/2014
Contrato n° 222/2014
Objeto: aquisição de equipamentos de informática (impressoras) 
destinados às diversas secretarias municipais.
Vencedor: S.F dos Santos Equipamentos de Informática ME.
Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 03/07/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 091/2014
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material e 
mão de obra para colocação e substituição de calhas, rufos, condu-
tores, tubos em PVC e conexões em PVC, destinados na manutenção, 
reformas e ampliações de Escolas, Creches, Postos de Saúde, Giná-
sio de Esportes, Estádio Municipal, Prédios das Secretarias, Prédio da 
Prefeitura e Pátio de Máquinas.
Vencedor: Edinilson Bobalo ME.
Valor: R$ 97.820,00 (noventa e sete mil oitocentos e vinte reais).
Data: 03/07/2014



4 QUARTA - FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014 - EDIÇÃO 546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 091/2014
Contrato n° 223/2014
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de material e 
mão de obra para colocação e substituição de calhas, rufos, condu-
tores, tubos em PVC e conexões em PVC, destinados na manutenção, 
reformas e ampliações de Escolas, Creches, Postos de Saúde, Giná-
sio de Esportes, Estádio Municipal, Prédios das Secretarias, Prédio da 
Prefeitura e Pátio de Máquinas.
Vencedor: Edinilson Bobalo ME.
Valor: R$ 97.820,00 (noventa e sete mil oitocentos e vinte reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 03/07/2014
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 089/2014
Objeto: aquisição de correias para manutenção dos britadores 
móvel e fixo.
Vencedor: Adriano Cesar Mayer & Cia Ltda.
Valor: R$ 27.799,90 (vinte e sete mil setecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos).
Data: 03/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 089/2014
Contrato n° 228/2014
Objeto: aquisição de correias para manutenção dos britadores 
móvel e fixo.
Vencedor: Adriano Cesar Mayer & Cia Ltda.
Valor: R$ 27.799,90 (vinte e sete mil setecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 03/07/2014

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 092/2014
Objeto: aquisição de um veículo 0Km destinado a Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Vencedor: Guará Autopeças S/A.
Valor: R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais).
Data: 07/07/2014

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 092/2014
Contrato n° 229/2014
Objeto: aquisição de um veículo 0Km destinado a Secretaria           
Municipal de Saúde.
Vencedor: Guará Autopeças S/A.
Valor: R$ 32.100,00 (trinta e dois mil e cem reais).
Vigência: até 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado a 
critério das partes interessadas.
Data: 07/07/2014

ATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2014

Às nove horas e trinta minutos do dia nove do mês de julho do ano de 
dois mil e quatorze, no Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para recebimento e aber-
tura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentos 
de habilitação apresentados em razão do certame licitatório na modal-
idade Pregão Presencial nº 103/2014, tendo por objeto a aquisição de 
veículo tipo furgão (0 Km) que será destinado ao Setor de Alimentação 
Escolar. Em que pese ter sido dado ampla divulgação ao certame, 
nenhuma empresa demonstrou interesse na participação, pelo que, 
declara-se o presente DESERTO.

DECRETO Nº 267/2014

 DATA: 07 de julho de 2014.
 SÚMULA: Exonera funcionário do cargo que menciona e 
dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

 Art. 1º - EXONERAR a pedido a servidora Luciana 
Cheuczuk, portadora da Carteira de Identidade nº 6.965.488-6, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, do Quadro de 
Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir desta data.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Prudentópolis - Pr., 07 de julho de 2014.

Gilvan Pizzano Agibert
Prefeito Municipal

 

PORTARIA Nº. 020/2014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PRUDENTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando o conteúdo do Convite encaminha-
do pelo Presidente do Serviço de Obras Sociais – 
SOS, e representante da Comissão Organizadora 
da V FENAFEP.

RESOLVE
   Artigo 1º - Designar para comporem a Comissão 
Organizadora da V FENAFEP – Festa Nacional do Feijão Preto; como 
representantes deste Poder Legislativo Municipal, como titular o Ver-
eador Adriano Cardozo e como suplente o Vereador José Adilson dos 
Santos.
  Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de sua edição.

    Gabinete da Presidência, em 09 de Julho de 2014.

Vereador Júlio Cesar Makuch
 Presidente da Câmara Municipal

MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ



5 QUARTA - FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014 - EDIÇÃO 546ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Página 1 de 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS 
MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 
 

 
SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 

 
 
 
A Câmara Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 
com a Constituição Federal, com a Lei orgânica do Município de Prudentópolis, o Estatuto do Servidor Público Municipal, o 
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração do Quadro de Pessoal do Poder Legislativo Municipal, e as demais disposições 
atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, nos seguintes 
termos: 
 
 
Art. 1º Fica RETIFICADA a Tabela 8.2 do Edital de Concuro Público nº 01/2014, no que se refere área de conhecimento, 
conforme segue: 
 
TABELA 8.2 
 

NÍVEL MÉDIO COMPLETO 

CARGO FASE TIPO DE 
PROVA ÁREA DE CONHECIMENTO Nº DE 

QUESTÕES 
VALOR POR 
QUESTÃO 
(PONTOS) 

VALOR 
TOTAL 

(PONTOS) 
CARÁTER 

- Agente de Operação 
Masculino 

Única Objetiva 

Língua Portuguesa 10 3 30 
Eliminatório e 
Classificatório Informática 10 3 30 

Conhecimentos Gerais 10 4 40 
TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 --------------- 100 --------------- 

 
 
Art. 2º Fica SUPRIMIDO do Anexo II do Edital  de Concuro Público nº 01/2014 o conteúdo de Conhecimentos Específicos para 
o cargo de Agente de Operação Masculino. 
 
 
 
 

Prudentópolis/PR, 09 de julho de 2014. 
 

 
 

 
Julio Cesar Makuch 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 
 
 
 

Maira Helena Falkoski 
Presidente da Comissão Especial para Fisc. e Acomp. do Concurso Público nº 001/2014 



MUNICÍPIO DE

PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2014-07-09T15:49:25-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




